

**Lucrari de reparatie capitala a Liceului Teoretic
„Mesterul Manole” din s. Salcuta, r-nul Causeni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-7 M2
Semnalizare de incendiu. Modificare 2 (07/2015-1-SI)

Valoarea de deviz 92 504,89 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Semnalizare de incendiu				
1	11-03-011-03	Dispozitive pentru analiza continutului fizico-chimic al substantei: dispozitiv, categoria complexitatii: III (Seismic M16)	set	1,0000	734,311 ----- 646,611	734,311 ----- 646,611
2	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	10,0900	299,458 ----- 294,918	3 021,529 ----- 2 975,720
3	pret furnizor	Cablu de simnalizare 6x0.22mm2	m	1 009,0000	3,500 ----- 0,000	3 531,500 ----- 0,000
4	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina 16 mm	100 m	9,1000	1 542,653 ----- 1 251,166	14 038,141 ----- 11 385,611
5	pret furnizor	Teava PVC d16	m	910,0000	3,000 ----- 0,000	2 730,000 ----- 0,000
		<i>Total</i>	Lei			24 055,481
		Total Semnalizare de incendiu Inklusiv salariu				24 055,481 15 007,942
		1.2. Sistemul de instiintare				
6	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	9,5200	360,362 ----- 354,322	3 430,645 ----- 3 373,144
7	pret furnizor	Cablu VVGng(A)-FRHF 2x1.5mm2	m	952,0000	9,800 ----- 0,000	9 329,600 ----- 0,000

1	2	3	4	5	6	7
8	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 16 mm	100 m	8,8000	1 542,693 ----- 1 251,166	13 575,701 ----- 11 010,261
9	pret furnizor	Teava PVC d16	m	880,0000	3,000 ----- 0,000	2 640,000 ----- 0,000
		<i>Total</i>	Lei			28 975,946
		Total Sistemul de instiintare Inclusiv salariu				28 975,946 14 383,405
		<i>Total</i>	Lei			53 031,427
		<i>ASM</i>	22,5 %			6 613,053
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			1 511,552
		<i>Cheltuieli de regie</i>	35 %			10 286,971
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1 %			714,431
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				72 157,434 29 391,347
		2. Utilaj				
10	pret furnizor	Sensor de seismicitate de tip Seismic M16, "Madas"	buc	1,0000	4 930,000 ----- 0,000	4 930,000 ----- 0,000
		<i>Total</i>	Lei			4 930,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				4 930,000
		<i>Total</i>	Lei			77 087,41
		TVA	20 %			15 417,48
		Total deviz: Inclusiv salariu				92 504,89 ----- 29 391,34

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a Liceului Teoretic
„Mesterul Manole” din s. Salcuta, r-nul Causeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-7 M2
Semnalizare de incendiu. Modificare 2 (07/2015-1-SI)**

Valoarea de deviz 92 504,89 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-7 M2:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	559,0897	52,57	29 391,347
		Total manopera				29 391,34

Materiale:

1.	0000910	Cablu VVGng(A)-FRHF 2x1.5mm2	m	952,0000	9,80	9 329,600
2.	000092	Cablu de simnalizare 6x0.22mm2	m	1 009,0000	3,50	3 531,500
3.	000096	Teava PVC d16	m	1 790,0000	3,00	5 370,000
4.	0081	Sensor de seismicitate de tip Seismic M16, "Madas"	buc	1,0000	4 930,00	4 930,000
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0376	12 000,00	451,200
6.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0100	0,00	0,000
7.	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	17,1840	45,00	773,280
8.	1012037	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 8 mm	kg	0,8680	25,00	21,700
9.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	239,8600	3,00	719,580
10.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	239,8600	2,00	479,720
11.	1019852	Vopsea	kg	0,3922	32,00	12,551
12.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	3,5800	20,00	71,600
13.	5	Masa utilajului	t	0,2600	0,00	0,000
14.	5009030	Flanse	10 buc	17,9000	5,00	89,500
15.	5009031	Scoabe	10 buc	119,9300	5,00	599,650
16.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	6,0791	0,00	0,000
17.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	15,6880	0,00	0,000
18.	5009061	Fisa de izolatie	buc	561,4420	0,00	0,000
19.	5009070	Racordari	10 buc	32,2200	3,00	96,660
20.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,9805	0,00	0,000
21.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,3922	0,00	0,000
22.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	3,1376	15,00	47,064
		Total materiale de construcții				26 523,60

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,7003	0,00	0,000
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	282,8200	0,00	0,000
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	48,3300	25,00	1 208,250

4.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	86,6360	5,00	433,180
5.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,4400	150,00	66,000
6.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,2603	150,00	339,045
Total utilaje de construcții						2 046,47

Total	Lei	77 087,41
TVA	20 %	15 417,48

Total deviz: 92 504,89

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a Liceului Teoretic
„Mesterul Manole” din s.Salcuta, r-nul Causeni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Semnalizare de incendiu				
1	11-03-011-03	Dispozitive pentru analiza continutului fizico-chimic al substantei: dispozitiv, categoria complexitatii: III (Seismic M16)	set			734,311
	1	Muncitor	h-om	12,3000	52,57	646,61
	1012037	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 8 mm	kg	0,8680	25,00	21,70
	5	Masa utilajului	t	0,2600	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4400	0,00	0,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,4400	150,00	66,00
2	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm ²	100 m			299,458
	1	Muncitor	h-om	5,6100	52,57	294,92
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00043	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	32,00	0,64
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	0,00	0,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	0,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,00	0,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	15,00	2,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	150,00	1,50
3	pret furnizor	Cablu de simnalizare 6x0.22mm ²	m			3,500
	000092	Cablu de simnalizare 6x0.22mm ²	m	1,0000	3,50	3,50
4	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina 16 mm	100 m			1 542,653
	1	Muncitor	h-om	23,8000	52,57	1 251,17
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	12 000,00	25,19
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	45,00	43,20
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	3,00	40,20
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	2,00	26,80
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,2000	20,00	4,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	5,00	5,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	5,00	33,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,00	0,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	3,00	5,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	0,00	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	25,00	67,50

1	2	3	4	5	6	7
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	5,00	24,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	150,00	16,50
5	pret furnizor	Teava PVC d16	m			3,000
	000096	Teava PVC d16	m	1,0000	3,00	3,00
		1.2. Sistemul de instiintare				
6	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			360,362
	1	Muncitor	h-om	6,7400	52,57	354,32
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	32,00	0,64
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	0,00	0,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	0,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,00	0,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	15,00	2,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	150,00	3,00
7	pret furnizor	Cablu VVGng(A)-FRHF 2x1.5mm2	m			9,800
	0000910	Cablu VVGng(A)-FRHF 2x1.5mm2	m	1,0000	9,80	9,80
8	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 16 mm	100 m			1 542,693
	1	Muncitor	h-om	23,8000	52,57	1 251,17
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	12 000,00	25,23
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	45,00	43,20
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	3,00	40,20
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	2,00	26,80
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	20,00	4,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	5,00	5,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	5,00	33,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,00	0,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	3,00	5,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	0,00	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	25,00	67,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	5,00	24,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	150,00	16,50
9	pret furnizor	Teava PVC d16	m			3,000
	000096	Teava PVC d16	m	1,0000	3,00	3,00
		2. Utilaj				
10	pret furnizor	Sensor de seismicitate de tip Seismic M16, "Madas"	buc			4 930,000
	0081	Sensor de seismicitate de tip Seismic M16, "Madas"	buc	1,0000	4 930,00	4 930,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnătura, numele, prenumele)

(functia, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.